
Piemērs: Pieņemsim, ka dinamiskajiem depozītiem ir apstiprināti šādi dalības apmēri: depozītam bez riska prēmijas – 75% (noguldī­
jumam latos) un 40% (noguldījumam eiro), savukārt depozītam ar 10% riska prēmiju – 155% (noguldījumam latos) un 120% (nogul­
dījumam eiro). Tabulā atspoguļoti dinamiskā depozīta ienesīguma rezultāti depozīta termiņa beigās atkarībā no UBS Vol Capped Gold 
Strategy USD indeksa iespējamajiem atšķirīgajiem darbības rezultātiem:

Dinamiskais depozīts – 
lielākas peļņas iespējas, garantēta pamatsumma
•	 Kas ir dinamiskais depozīts? Dinamiskais depozīts ir noguldījums, kas dod iespēju ieguldīt savus brīvos naudas līdzekļus uz noteiktu 

laiku ar paaugstinātām peļņas iespējām un garantētu depozīta summu termiņa beigās. Salīdzinājumā ar termiņdepozītu peļņa nav 
fiksēta un ir atkarīga no bāzes aktīva (akciju indeksa, vērtspapīru vai citu finanšu tirgus instrumentu) rezultātiem finanšu tirgos. Jo 
vairāk pieaug depozīta bāzes aktīva cena noteiktā termiņā, jo lielāku peļņu var gūt.

•	 Lielāka procentu likme. Procentos nopelnītā nauda, iespējams, var pārsniegt procentus, kurus var saņemt no termiņdepozīta, taču, 
ja tirgus stāvoklis nav labvēlīgs, par dinamiskajā depozītā noguldītajiem līdzekļiem procenti netiek maksāti.

•	 Garantija un drošums. Jūsu noguldītā nauda ir pilnīgā drošībā. Banka garantē, ka depozīta termiņa beigās tā atdos 100% noguldīto 
līdzekļu pat tad, ja finanšu aktīvu vērtība, kuriem piesaistīts Jūsu depozīts, depozīta termiņa beigās būs mazāka nekā to sākotnējā 
vērtība. Var izvēlēties depozītu ar riska prēmiju, kuras apmērs ir 10% no noguldīto līdzekļu summas un kura palielina dalības ap­
mēru. Depozīta termiņa beigās riska prēmija noguldītājam netiek atmaksāta. Ja depozīta līgums tiek pārtraukts pirms termiņa, tiek 
piemērota komisija par līguma pirmstermiņa izbeigšanu.

•	 Par dinamiskā depozīta līguma noslēgšanu komisijas maksa netiek ieturēta.

Jūlija piedāvājums – “Zelts 1”
•	 Depozīta pārdošanas periods – no 2010. gada 12. jūlija līdz 

2010. gada 16. augustam
•	 Depozīta termiņš – 2,5 gadi
•	 Minimālā depozīta summa – 200 LVL, 300 EUR
Pastāv četras noguldījumu iespējas:
•	 Depozīts LVL bez riska prēmijas, dalības apmērs: 60–90%;
•	 Depozīts LVL ar 10% riska prēmiju, dalības apmērs: 

140–170%;
•	 Depozīts EUR bez riska prēmijas, dalības apmērs: 30–50%;
•	 Depozīts EUR ar 10 % riska prēmiju, dalības apmērs: 

105–135%.

Dalības apmēru definē kā intervālu, pieņemot, ka precīzs tā apmērs tiks noteikts pēc 
sekmīgas parakstīšanās uz noguldījumu veikšanu konkrētajā depozīta produktā. 
Dalības apmērs norāda uz indeksa pieauguma daļu, kura tiks izmaksāta līdzekļu 
ieguldītājam. Precīzs dalības apmērs tiks paziņots 26. augustā bankas mājaslapā 
www.swedbank.lv.

Dinamiskais depozīts ir piesaistīts UBS Vol Capped Gold Strategy 
USD indeksam. Indeksu pārvalda UBS banka, viena no pazīstamā­
kajām Šveices bankām, un to veido līdzsvarots četru dažādu zelta 
tirdzniecības stratēģiju grozs. Katras indeksā iekļautās stratēģi­
jas pamatā ir kāds zelta cenu ietekmējošs ekonomikas faktors, lai 
prognozētu zelta cenas izmaiņas un gūtu peļņu no tām. 
Stratēģijas ir atkarīgas no reālās procentu likmes, zelta globālā 
pieprasījuma un piedāvājuma attiecību un zelta ieguves uzņē­
mumu akciju cenu izmaiņām. Katras stratēģijas mērķis ir noteikt 
zelta cenas attīstības tendences, attiecīgi veidojot īsās un garās 
pozīcijas; tādējādi var pelnīt gan tad, kad zelta cena pieaug, gan 
tad, kad tā samazinās.   

Dinamiskā depozīta veids Indeksa rezultāti depozīta perioda beigās

-30% -10% 0% 10% 30% 50%

Depozīts latos bez riska prēmijas 0% 0% 0% 7,5% 22,5% 37,5%

Depozīts latos ar 10 % riska prēmiju* -10% -10% -10% 5,5% 36,5% 67,5%

Depozīts eiro bez riska prēmijas 0% 0% 0% 4% 12% 20%

Depozīts eiro ar 10 % riska prēmiju* -10% -10% -10% 2% 26% 50%

*pēc 10 % riska prēmijas atskaitīšanas



•	 Saskaņā ar Pasaules Zelta padomes informāciju tuvākajos 
gados zelta pieprasījuma līmenis būs augsts, pateicoties piepra­
sījumam pēc juvelierizstrādājumiem tādās attīstības valstīs kā 
Indija un Ķīna un pieprasījumam pēc zelta kā ieguldījumu aktīva 
Eiropā un ASV. Kopš 2009. gada otrās puses pieprasījums 
pēc juvelierizstrādājumiem ir palielinājies, jo Āzijas attīstības 
valstīs ienākumiem ir stabila tendence pieaugt. Patēriņš 2010. 
gada pirmajā ceturksnī ir palielinājies par 44% (gada laikā). Cits 
faktors, kas veicina pieprasījumu, ir interese par ieguldījumiem 
zeltā – ne tikai tradicionālajā veidā zelta monētās un stieņos, 
bet arī biržā tirgotos indeksu fondos, jo ieguldītāji nedrošības 
pilnajā laikā vēlas dažādot savus ieguldījumu portfeļus.

•	 Nedrošība par globālās ekonomikas atveseļošanos palielina 
ieguldītāju interesi par zelta tirgu. Kaut arī prognozes par 
globālās ekonomikas uzlabošanos kopš 2009. gada ir ievēroja­
mi uzlabojušās, joprojām saglabājas bažas, ka pasaulē varētu 

notikt atkārtota ekonomikas lejupslīde. Lai nodrošinātos pret 
citu finanšu instrumentu neparedzamību, satrauktie ieguldītāji 
pērk zeltu, kas tiek uzskatīts par stabilitātes nodrošināšanas un 
vērtības saglabāšanas līdzekli. Ja ekonomikas prognozes uzla­
bosies, zelts savu pievilcību nezaudēs, jo saglabāsies bažas par 
nākotnes inflāciju plašo monetārās stimulēšanas pasākumu dēļ, 
tāpat arī tiek prognozēts, ka fiskālās ierobežošanas pasākumi 
būs novēloti. Turklāt nozīmīgāko valūtu zemās procentu likmes 
ir izraisījušas arī citu finanšu instrumentu (obligāciju, depozītu) 
peļņas samazināšanos, tādējādi palielinājies investoru pieprasī­
jums pēc zelta.

•	 UBS Vol Capped Gold Strategy USD indekss ir diversificēts 
četru zelta tirdzniecības stratēģiju grozs, kas dod iespēju gūt 
peļņu gan laikā, kad zelta cena kāpj, gan tad, kad zelta cena krīt, 
pateicoties stratēģijām  kurās tiek izmantotas gan īsās, gan 
garās pozīcijas.

Kāpēc ir vērts ieguldīt līdzekļus dinamiskajā depozītā “Zelts 1”? 

Gads 2005 2006 2007 2008 2009 2010*

Indeksa ienesīgums (%) +11,55 +23,21 +15,09 +20,07 +6,49 +4,41

Avots: Bloomberg
* 01.01.2010.–15.06.2010.
UBS Vol Capped Gold Strategy USD indekss tika izveidots 2009. gada septembrī. Laika gaitā indeksa vērtība var palielināties vai samazināties. Vēsturiskie rezultāti 
negarantē līdzīgus turpmākus darbības rezultātus.

UBS Vol Capped Gold Strategy USD indeksa vēsturiskie rezultāti:

Ja rodas jautājumi, zvaniet pa tālruni 67444444 vai meklējiet informāciju bankas mājaslapā  www.swedbank.lv 


